CÂMARA MUNICIPAL DE S 1 ROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

DESPCO

APROVADO
(PRESIDENTE)

Em 	21 NOV 1019

REQUERIMENTO N.°:
	2427

SOLICITA INFORMAÇÕES À SENHORA PREFEITA MUNICIPAL
SOBRE AS UNIDADES MÓVEIS DE SAÚDE DO HOMEM E DA MULHER DA
PREFEITURA DE SOROCABA, CONHECIDOS COMO ÔNIBUS AZUL E ÔNIBUS
ROSA.

CONSIDERANDO que as unidades móveis de saúde do homem e da
mulher da Prefeitura de Sorocaba, conhecidos como Ônibus da Mulher (Rosa)
ou Ônibus do Homem (Azul), oferecem seus serviços e atendimentos médicos
gratuitos à população;

CONSIDERANDO que foram criados com o objetivo de facilitar o
acesso ao atendimento médico, principalmente da população das comunidades
mais distantes;

CONSIDERANDO que o Ônibus Rosa realiza consultas de
enfermagem, coleta de exame preventivo do câncer de colo de útero
(papanicolau), exame das mamas (ensinando o auto-exame), pedidos de
mamografia conforme indicação, planejamento familiar com encaminhamento
para palestras aos casais e a métodos temporários ou definitivos (cirúrgicos),
aconselhamento sobre Doenças Sexualmente Transmissíveis (DSTs, Aids, Sífilis,
Hepatites), testes de gravidez e outras orientações;

CONSIDERANDO que O Ônibus Azul oferece serviços de
encaminhamento para exames de ultrassonografia; encaminhamentos para
biópsias e para exames laboratoriais para urologia, oncologia ou outras
especialidades, entre outros serviços;

CONSIDERANDO que ambos oferecem teste rápido de HIV e Sí

!NTL4 DE ALMEIDA

VEREADORA
•:ii

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

CONSIDERANDO que para ter acesso aos serviços prestados pelo
Ônibus da Mulher e pelo Ônibus do Homem não é preciso marcar horário
antecipadamente, os interessados devem comparecer aos locais indicados
levando documento de identidade e os cartões do SUS e da Unidade Básica de
Saúde (UBS);

CONSIDERANDO que a importância dessas unidades móveis de
saúde para a população de Sorocaba;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado à
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando nos informar o que
segue:

1) Qual a data da última manutenção do Ônibus Azul e Rosa?

2) É realizado a manutenção preventiva dos mesmos? Sem sim,
qual a periodicidade? Se não, porquê?

3) É de conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade de reparos
nas portas, toldos, degraus e para-brisa do ônibus rosa? Se sim, qual a previsão
do conserto? Se não, qual a possibilidade de checar o problema e providenciar o
devido reparo, o mais breve possível? 	 IR

4) Qual a previsão dos mesmos voltarem a atender nos bairros da
cidade, atendendo assim seu real objetivo?

S/... 13 de novembro de 2019.

Prefeitura de

Gab etc da Prefeita
SOROCABA

GP-RIM- 2418/19

Sorocaba, 10 de dezembro de 2019

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n° 2427/19, de autoria da nobre vereadora Cintia de
Almeida e aprovado por esse Legislativo, no qual solicita informações sobre as Unidades Móveis de
Saúde do Homem e da Mulher da Prefeitura de Sorocaba, conhecidos como Ônibus Azul e Ônibus
Rosa, informamos a Vossa Excelência com os esclarecimentos da Secretaria da Saúde - SES:

1. As manutenções foram realizadas no início de 2019.

2. Sim, as manutenções são realizadas sempre que necessário. Seguindo o fluxo
estabelecido pela área responsável pela manutenção da SES.

3. As avarias já foram avaliadas pelo setor da manutenção e serão executados
dentro da programação da equipe, com previsão de início neste mês.

4. Unidades móveis são políticas públicas que ampliam o acesso de homens e
mulheres com objetivos de acolherem as demandas sexuais e reprodutivas, valorizando propósitos de
inclusão onde reconhecem os usuários como sujeitos de direitos em todo seu ciclo de vida, inclusive
a população idosa do município.

Nesse contexto, os ônibus Rosa e Azul, além de profissionais experientes e
competentes que prestam assistência integral, realizam rastreamento de doenças e agravos mais
comuns nos usuários masculino e feminino. Entretanto enquanto as manutenções não forem
realizadas os ônibus permanecerem na Policlínica.

A SES divulga as agendas do Ônibus do Homem (azul) e Ônibus da Mulher
(Rosa) mensalmente. Em 2019, foram realizadas 13 mil consultas urológicas, por meio da Policlínica
e Ônibus Azul. Também foram realizadas 600 cirurgias de vasectomia e 400 biópsias de próstata e
foram realizadas 1886 consultas de enfermagem no ônibus rosa até o segundo semestre de 2019.
Atualmente os veículos encontram-se prestando atendimento na Policlínica.

Não é preciso agendar horário para ter acesso aos serviços, basta comparecer ao
local indicado, levando documento de identidade e os cartões do SUS e da Unidade Básica de Saúde
(UBS), para facilitar encaminhamentos e agendamentos. E importante esclarecer que a unidade
móvel do homem distribui 48 senhas por ordem de chegada, a partir das 7h, as terças, quartas e
sextas-feiras, nas segundas e quintas-feiras são distribuídas 36 senhas. Já para o ônibus rosa, são
ofertadas 14 senhas diariamente, a partir das 7h.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de elevada
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

FLÁVIO NELSON DA COSTA CHAVES
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR FERNANDO ALVES LISBOA DINI
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
SOROCABA - SP